MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

EDITAL N° 20/2025
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, Campus Sertão, no uso de suas atribuições, torna público a
homologação das inscrições da seleção de bolsistas para atuarem no projeto de
ensino intitulado "Cuidar e Incluir: Ações Psicopedagógicas e de Apoio Escolar para
a Permanência Estudantil no IFRS - Campus Sertão", que promove a inclusão,
apoio educacional individualizado, permanência e êxito de estudantes com
necessidades educacionais específicas (NEEs), conforme Resolução Consup IFRS
n° 26, de 25 de junho de 2024 e Edital Proen nº 36/2024 - Registro de Projetos de
Ensino de Apoio à Inclusão 2025.

Candidatos/as aprovados/as e classificação por vaga - Bolsa Psicopedagogo:

Classificação Nome Pontuação preliminar

1º Jessica Romanoski 93

2º Bruna Uberti 48,5

3º Carolina Braga 37,5

4º Débora Cristiane Kirchoff 21,5

5º Joceli da Silva e Silva 12,5

—--- Leodirce da Rosa  Inscrição não homologada

—--- Ana Paula Lopes De Melo Inscrição não homologada

*Não atende integralmente o requisito mínimo, conforme Tabela 1 do Anexo I.

https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-26-de-25-de-junho-de-2024-aprova-o-regulamento-para-concessao-de-bolsas-de-pesquisa-de-desenvolvimento-de-inovacao-e-intercambio-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-26-de-25-de-junho-de-2024-aprova-o-regulamento-para-concessao-de-bolsas-de-pesquisa-de-desenvolvimento-de-inovacao-e-intercambio-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proen-no-36-2024-registro-de-projetos-de-ensino-de-apoio-a-inclusao-2025/

Candidatos/as aprovados/as e classificação por vaga - Cuidador/apoio
escolar:

Classificação Nome Pontuação preliminar

1º Leodirce da Rosa 24,5

2º Ana Laura Uberti Fantinel 19,5

3º Daiane Fernandes 11,5

4º Talita Morais dos Santos 7,5

5º Daiana Neuschrank 0*

6º Kelen Patrícia dos Santos 0*
* Utilizado o critério de desempate de acordo com o item 8.6 do Edital.

Sertão/RS, 16 de junho de 2025.

 Clever Variani
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 144/2024